

Raportowanie ESG

- przewodnik po nowych obowiązkach przedsiębiorstw

Przejdź do produktu na ksiegarnia.beck.pl

Wprowadzenie

Ostatnie lata przyniosły wiele zmian w zakresie postrzegania działalności biznesowej przedsiębiorstw, w tym przede wszystkim ich odpowiedzialności biznesowej, uwzględnienia aspektów środowiskowych oraz kompleksowego podejścia do zrównoważonego rozwoju. Unijna strategia z 2021 r., a wcześniej Plan działania w sprawie finansowania zrównoważonego wzrostu gospodarczego z 2018 r., zawierały założenia zmierzające do finansowania transformacji w kierunku gospodarki zrównoważonej oraz przewidywały inwestycje skierowane na realizację celów zrównoważonego rozwoju, które objęły nie tylko podmioty publiczne, lecz także prywatnych przedsiębiorców.

Celem tych zmian było wzmocnienie działań na rzecz realizacji celów zrównoważonego rozwoju wynikających z Agendy 2030 ONZ na Rzecz Zrównoważonego Rozwoju, Wytycznych OECD dotyczących poszanowania praw człowieka, Porozumienia Paryskiego czy Europejskiego Zielonego Ładu. Nowe oczekiwania otoczenia biznesowego i wymagania inwestorów zaczęły przybierać nie tylko formę rekomendacji, rezolucji czy wytycznych. Ostatnie lata przyniosły przeniesienie ich na grunt prawny.

Unijny pakiet zrównoważonych finansów zbudowany został na trzech filarach. Pierwszym z nich jest unijna systematyka dotycząca zrównoważonego rozwoju (taksonomia), umożliwiająca określenie na podstawie obiektywnych kryteriów, czy dana działalność gospodarcza jest zrównoważona środowiskowo. Drugi filar obejmuje system ujawnień informacji finansowych i niefinansowych, który pozwala określić wpływ danego podmiotu na kwestie związane ze zrównoważonym rozwojem oraz poziom ekspozycji na ryzyka z nim związane. Trzeci filar natomiast dotyczy legislacji i narzędzi ułatwiających uczestnikom rynku finansowego inwestowanie w działalność sprzyjającą celom środowiskowym.

Przełomem w zakresie trzeciego filaru, w tym – przede wszystkim – raportowania zrównoważonego rozwoju, było przyjęcie dyrektywy CSR (CSRD), zmieniającej dotychczas obowiązującą dyrektywę NFR (NFRD), która swoim zasięgiem obejmowała jedynie największe podmioty funkcjonujące na rynku. Zmiana dotycząca sprawozdawczości przedsiębiorstw dotyczy zarówno zakresu ujawnień i obszarów nimi objętych, jak i podmiotów zobowiązanych do raportowania.

Dyrektywa CSRD obejmuje swoim zakresem sprawozdawczość przedsiębiorstw w kwestiach samego systemu zarządzania podmiotem oraz kwestie związane z ochroną środowiska (*environmental*), odpowiedzialnością społeczną (*social*) i ładem korporacyjnym (*governance*). Jednocześnie nakłada na podmioty raportujące dodatkowe obowiązki w zakresie procesów ustalania ich wpływu, ryzyk i szans, poprzez badanie istotności, przygotowanie raportu zgodnie z jednolitymi unijnymi standardami raportowania zagadnień zrównoważonego rozwoju (ESRS), analizy i uwzględnienia w raporcie ujawnień taksonomicznych czy poddanie sprawozdawczości zrówno-

ważonego rozwoju badaniu przez niezależny podmiot uprawniony do atestacji sprawozdawczości zrównoważonego rozwoju.

Obowiązki raportowania kwestii zrównoważonego rozwoju według rygorów CSRD obejmują aktualnie nie tylko podmioty publiczne, lecz także całą grupę podmiotów prywatnych, które dotychczas nie miały obowiązków raportowania swoich danych niefinansowych.

Dyrektywa CSRD została transponowana do polskiego porządku prawnego ustawą z 6.12.2024 r. o zmianie ustawy o rachunkowości, ustawy o biegłych rewidentach, firmach audytorskich oraz nadzorze publicznym oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2024 r. poz. 1863). Tym samym od 1.1.2025 r. ponad 3500 przedsiębiorstw w Polsce zostało objętych nowymi rygorami sprawozdawczości zrównoważonego rozwoju.

Niniejsza publikacja stanowi przewodnik po nowych obowiązkach wynikających ze sprawozdawczości zrównoważonego rozwoju. Książka skupia się na praktycznych aspektach wdrożenia zmian w podmiotach gospodarczych zmierzających w kierunku zrównoważonego rozwoju oraz przygotowania danych, informacji i dokumentów niezbędnych w samym procesie przygotowania sprawozdania. Książka zawiera kompleksowy przegląd przepisów prawa, wytycznych i dobrych praktyk w zakresie raportowania, omawia nowe obowiązki wraz z pogłębioną analizą standardów sprawozdawczości zrównoważonego rozwoju, ustalania łańcucha wartości, prowadzenia dialogu z interesariuszami, aż po analizę podwójnej istotności i dobór wskaźników do raportowania. Przedstawia zatem, krok po kroku, proces planowania zmian w obszarach środowiskowym, społecznym i ładu korporacyjnego, przygotowania sprawozdawczości zrównoważonego rozwoju oraz publikacji samego raportu.

Justyna Walas-Ryba

[Przejdź do księgarni →](#)

ksiegarnia.beck.pl